« Die xiiij mensis Januarij 1579.

Cum fuerit et sit quod 111."^"^ et R."^»« D.D. Bartholomeus Gallius, tituli S.*«

Agathe S. E. Ecclesie presbiter Cardinalis Comensis vulgariter nuncupatus emerit a

mag.*^° D. Francisco Centio unam vineam sitam in Territorio Grip te ferrate

in Vocabulo bis pan e iuxta bona d. Prancisci Vacche et alterius nuncupati Ca-

par di et R.^"™™ Patrum societàtis Jesu nec non d. Evangeliste Orecchie et

Martij Calcagniti] et nunc prefati 111.™ d. Emptoris respective a suis lateribus

prò certo inter eos convento pretio.

Item aliam petiam terre vineate sitam in dicto territorio emptam a quadam Mu-

liere habitatrice Tusculi vidua prò se et nomine eius filiorum iuxta ab uno bona Ca-

pitane! Baptiste Cremona de Varesio ab alio nuncupato il Capar do ab alio

lateribus viam communem.

Et aliam petiam terre vineate sitam in territorio et vocabulo dicto Consta de

Zompo a Capitaneo Baptista Cremona de Varesio iuxta ab uno bona prefati

111."" d. Emptoris ab alio bona d. And ree Marchesani ab alio videlicet apode

bona d. Prancisci Vacche in romana Curia Causarum procuratoris et ab alio la-

teribus scilicet ante dictam vineam viam publicam prò certo inter eos convento

pretio

Item aliam sitam in dicto territorio a mag.'^" d. Evangelista Orecchia cui ab

uno sunt bona d. Cesaris ab alio Matthei Calcagniti] habitatorum Tusculi et ab alio

lateribus bona prefati 111.™ d. Emptoris prò certo inter eos convento pretio

Item aliam sitam in dicto territorio a d. Cesare habitatore Tusculi iuxta ab uno

bona R.''"''""' Patrum dnorum Societatis Jesu ab alio prefati d. Evangeliste Orecchie

ab alio prefati Calcagniti] et ab alio lateribus vallem commnnem
Item aliam petiam vince a nuncupato il Capardo sitam in dicto Territorio iuxta

ab uno bona prefate vidue ab alio lateribus R.'^"''"'»» dnorum Patrum societatis Jesu

ab alio bona prefati 111."" d. Emptoris et ab alio lateribus viculum

Item petiam aliam vince cum quodam buschetto sive macchia sito in dicto Ter-

ritorio a d. Jeanne baptista Rittio salernitano Auriga IH."'' d. Oratoris Cat-

tolici et Potentissimi Regis hispaniarum etc. et a d. Bernardina filia quondam Marci
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Calcagnitij Tusciilana eius more iuxta a tribiis latoribns bona prefati III."" d. Emp-

toris et ab alio scilicet a parte inferiore sive pedo bona betti Ferrarij Fiorentini

Item petiam imam vinee a Cavallutio Civitatis Tiisciili iuxta a diiobus bona

prefati II!.'"' d. emptoris et ab alio lateribiis bona d. Tranquilli Marianottij.

Itera petiam unam prati sitam in eodem Territorio a Tranquillo mariannutio Tu-

sculano iuxta ab uno bona prefati Cavallutij et nunc prefati 111.'"' d. Emptoris ab

alio dicti betti ferrarij et ab alio lateribus viam publicara Que omnes vinee et pra-

tum prefatum in presentiarum per prefatum 111."""" d. Cardinalem Comensem sunt

insimul unite et reducte ad unam possessionem tantum dicti 111.'"' d. Cardinalis cum

onere e supradictis vineis et singula earum respective ad respondendum 111."'" et

R.'"" D. Alexandre Cardinali Farnesio Abbati seu perpetuo Commendatario Ab-

batie seu Commende S.''' Marie Gripteforrate ac eius prò tempore successori in dieta

Abbatia seu Commenda singulo anno tempore viudemiarum quartam partem vini seu

musti extrahendi ex dictis vineis ac Julios tresdecim respectu dicti prati que quidem

quarta pars non ascendit in totum ad summam barilium quadraginta singulo anno

Hinc est quod 111."^"^ et R."""^ d. Bartholomeus Gallius Car.''^ Comensis prefatus per

se suosque heredes et R."""® p d. Alexander Ruffinus Episcopus melphieusis et

repugliensis procurator III.'"' et R.'"' d. Car.''^ Farnesi] Abbatis prefati per dictum

jjl_mutn Q^ R,m"m j. Abatem ac illius in dieta Abbatia prò tempore successores dictas

responsiones minimas quarte partis et Juliorum tresdecim prefatorum permutarunt

in annuam responsionem scutorum viginti uuius et Juliorum trium monete de Julijs

decem prò sento Actum Rome in palatio apostolico apud s.''"" Petrum videlicet in

stantijs et Camera ad presens solite habitationis prefati 111.'^'' et R.'"' d. Cardinalis

Comensis ". [Not. Gianuantonio Curti, prot. 2283, ce. 118-123].

Le vicende successive del sito sono note. Gli eredi Galli lo vendettero alla casa

Borghese il 28 marzo 1607. Paolo V e i suoi fratelli e nipoti l'adornarono e l'ar-

ricchirono, mediante scavi e perforazioni ingenti, di gran tesoro di acqua, che anclie

oggi contribuisce a renderlo dilettoso oltre ogni dire. Lo speco che doveva raccogliere

le quattro oncie donate dal card. Pietro Aldobrandino e le dieciotto donate dal duca

Giannangelo Altemps, è opera degli architetti Fontana. Maderuo e Ponzio, per la quale

il poutetìce aveva sottratta alla Camera Apostolica la somma di 19913 scudi. Altri 5>^<)00

scudi furono stornati dallo stesso cespite per lavori di abbellimento e per l'acquisto

della villa Acquaviva (Montalto-Grazioli). Somme invero sciupate, perchè in capo a

pochi anni il cardinale Scipione si era già annoiato del sito, che volle scambiare nel